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Anotace

Bakalářská práce řeší problematiku oustourcingu a jeho využití v hotelové oblasti,

konkrétně v Clarion Congress Hotel Olomouc. Teoretická část se zabývá teorií a druhy

outsourcingu, pozitivy a negativy, možnými riziky outsourcingu a jeho využití, a to nejen

v hotelové oblasti.

Praktická část je zaměřena na Clarion Congress Hotel Olomouc a obsahuje komplexní

informace o celém hotelu, o jeho službách, ubytování, vedení hotelu, a zvláště pak o využití

outsourcingu v tomto hotelu. Návrhová část uvádí možnosti zavedení nové služby (Concierge)

formou outsourcingu za účelem zkvalitnění hotelových služeb.

Klíčová slova: outsourcing, proces, externí poskytovatelé, výrobky a služby, Concirge.

Annotation

This Bachelor thesis deals with outsoucing and its use within hotel facilities, in

particular at the Clarion Congress Hotel Olomouc. The Theoretical part focuses on the theory

and types od outsourcing, advantages and disadvantages, possilble risks od outsourcing and its

use not only within hotel facilities. The practical part deals with the comprehensise information

o the Clarion Congress Hotel Olomouc, its services, accommodation and hotel management

and finally with the use od outsourcing in this hotel. The proposal part introduces a proposal

for the implementation of a new service (Concierge) through outsourcing for the in purpose of

improving services this hotel.

Keywords: outsourcing, proces, external providess, products and services, Concierge.
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 ÚVOD

Slovo „hotel“ bylo původně odvozeno z francouzského názvu „hote“ a latinského názvu

„hospiciem“, což znamená osoba, která poskytuje nocleh. Dalšími slovy, z nichž pochází

pojmenování pro ubytovací zařízení (hotel) jsou z latiny „hospitalis“ a „hospitium“, která

označovala místo, kde se dalo přenocovat s možností stravy.

Vznik hotelového průmyslu a cestovního ruchu je spojený se společenskou dělbou

práce, tedy s objektivním vyčleněním různých druhů práce, specializace výrobních jednotek,

směnou produktů a jejich cennosti mezi nimi. Doklady o prvních hostinských zařízeních se

datují do doby před našim letopočtem. První hostince vznikaly při klášterech a sloužily

k občerstvení a ubytování věřících poutníků. Na konci 11. a počátkem 12. století vznikaly

hostince nejen ve městech, ale i na vesnicích.

V dnešní době existují různé druhy ubytovacích zařízení, různého stylu a specializace,

a hlavně různé cenové relace. Hosté si proto mohou vybrat, jaký typ ubytování jim bude

vyhovovat po všech stránkách.

Bakalářská práce se zaměřuje na outsourcing a jeho využití v Clarion Congress Hotel

Olomouc. Při volbě tématu práce bylo pro mne rozhodující, že díky svému studijnímu oboru

mám k tématu outsourcingu v hotelové oblasti velmi blízko a zajímám se o něj. Pro svoji

Bakalářskou práci jsem si zvolila Clarion Congress Hotel Olomouc, protože jsem zde po dobu

svého studia vykonávala školní praxi i brigádu.

Moje práce je rozdělena na 2 části: teoretickou a praktickou, praktická dále na

analytickou a návrhovou část. V teoretické části je popsána teorie outsourcingu, výhody a

nevýhody, možná rizika, využití outsourcingu, a to nejen v hotelové oblasti a druhy

outsourcingu. V praktické části se zaměřuji konkrétně na Clarion Congress Hotel Olomouc.

Obsahuje komplexní informace o hotelu, hotelové služby, možnosti ubytování a vedení hotelu.

V závěru analytické pasáže praktické části podrobně popisuji SWOT analýzu hotelu a možné

využití outsourcingu včetně SWOT analýzy outsourcingu v tomto hotelu. V tzv. návrhové části

doporučuji pro zkvalitnění služeb hotelu novou službu (Concierge) formou outsourcingu.

Hlavním cílem této práce je popsat teoretické základy outsourcingu, prezentovat

outsourcingové služby využívané vybraným hotelem včetně SWOT analýzy a navrhnout jednu

novou službu formou outsourcingu.
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1 OUTSOURCING

„Pojem outsourcing je zkratkou anglického původu, vzniklou spojením slov OUTSIDE

(tj. vnější) a RESOURCING (tj. zdroj) národohospodářského termínu Outside Resource Using,

tzn. využití vnějších zdrojů.

Tento termín se všeobecně používá pro dlouhodobé převedení oblasti určitých služeb na

poskytovatele, včetně přenesení odpovědnosti.“1

2

Schéma 1: Prvky představující moderní koncepci outsourcingu

Zdroj:(Elements consisting modern concept od outsourcing) upraveno dle Kopezyński, 2010

1BERÁNEK, Jaromír a Pavel KOTEK. Řízení hotelového provozu. 4. přepracované vydání. Praha: AG consulting

s.r.o., 2007. s. 117. ISBN 978-80-86724-30-0.
2 BRZEZIŃSKI, Stanisław. Outsourcing idea in the contemporary management: monograph. Ostrava: Vysoká

škola báňská - Technická univerzita Ostrava, 2015. s. 15 ISBN 978-80-248-3855-7.

OUTSOURCING

(OUTSIDE-RESOURCE-USING)

Activity

(Činnost)

Process

(Proces)

Handing over the area

allocated from the

organizational structure to the

external unit area.

(Předání činnosti

z organizační struktury externí

firmě)

Long-term, partnership

cooperation with the provider of

products or services.

(Dlouhodobá partnerská

spolupráce s dodavatelem

výrobků nebo služeb)
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Outsourcing (Outside Resource Using) znamená v doslovném překladu používání

vnějších zdrojů a představuje rozhodování mezi dvěma strategiemi „dělej nebo nakup“ (Make

or Buy) 3

Outsourcing je dlouhodobý smluvní vztah s „někým“ vně vlastní organizace na

poskytování služeb v jedné nebo více oblastech činností. 4

Firma vyčlení různé podpůrné a vedlejší činnosti a svěří je smluvně jiné společnosti, tzv.

sub kontraktorovi, specializovanému na příslušnou činnost. Je to tedy vlastně druh dělby práce,

činnost však není zajišťována vlastními zaměstnanci firmy, nýbrž na základě smlouvy. Firmy,

specializující se na daný obor, mají zpravidla mnohem proškolenější a v dané problematice

zkušenější pracovníky. Odpovědnost za problematiku nese jiný subjekt a výchozí firma se může

plně věnovat svému hlavnímu oboru. Náklady na zajištění specializované činnosti jsou při

využití outsourcingu zpravidla nižší. Zajišťování služeb pomocí outsourcingu je celosvětově

zvyšujícím se trendem a představuje v současné době jednu z nejmodernějších metod,

uplatňovaných v systému řízení firmy. Rozhodnutí o využití těchto služeb, které je obsahem

tohoto pojmu, se dá také vyjádřit slovy make or buy – „udělej si sám nebo kup”.5

Jednou z nejjednodušších a tím i nejobecnějších definicí podnikání je ta, která říká, že

každé podnikání je přeměna zdrojů na produkty (služby). Pod pojmem zdroje si můžeme

představit např. peníze, technologie, suroviny, energie, schopnosti lidí. Je jasné, že žádný

podnik nemá své zdroje neomezené a musí proto pečlivě zvažovat, jak je využije. Z procesního

pohledu jsou v každém podniku procesy řídící, procesy hlavní a procesy podpůrné.

Outsourcing, nebo také vyčlenění, je nahrazení části hlavních nebo podpůrných procesů

dodávkami produktů nebo služeb od externích dodavatelů. V případě hlavních procesů

hovoříme o alternativě "vyrábět nebo nakupovat". Outsourcing umožňuje podniku

koncentrovat svoje vlastní zdroje na procesy, které rozhodují o jeho konkurenční schopnosti.

3 DVOŘÁČEK, Jiří a Ladislav TYLL. Outsourcing a offshoring podnikatelských činností. V Praze: C.H. Beck,

2010. s. 1 C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-010-2.
4 RYDVALOVÁ, Petra a Jiří RYDVAL. Outsourcing ve firmě: průvodce pro manažera s tipy pro české prostředí.

Brno: Computer Press, 2007. s. 3 ISBN 978-80-251-1807-8.
5 KŘÍŽEK, Felix a Josef NEUFUS. Moderní hotelový management. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2011.

s.178 ISBN 978-80-247-3868-0.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_(podnik%C3%A1n%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blba_pr%C3%A1ce
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1.1 HISTORIE OUTSOURCINGU


[…]


3. Provádět pravidelnou kontrolu kvality poskytovaných služeb cestou manažerky hotelu.

4. Důkladné právní ošetření smluvních podmínek outsourcingové smlouvy s pojištěním

případného krachu, nebo náhlého ukončení spolupráce z jiných důvodů.

5. Důkladné právní ošetření smluvních podmínek outsourcingové smlouvy s jasně

vymezenými podmínkami pro případné neúplné plnění, nebo neplnění a s nastavenými

dlouhodobými cenami za poskytované služby.
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B/ NÁVRHOVÁ

57

10. NÁVRH A ZAVEDENÍ NOVÉ SLUŽBY

FORMOU OUTSOURCINGU

Pro zkvalitnění služeb v hotelu Clarion bylo managementu hotelu doporučeno zavedení

Concierge služby, formou Outsourcingu, pro zkvalitnění služeb a informovanosti hostů.

10.1 CONCIERGE - INFORMAČNÍ SLUŽBA V HOTELU

Concierge je v podstatě informační centrum v hotelu, které může být součástí hlavní

recepce, nebo má svoji vlastní oddělenou část, kde poskytuje informace hostům. Převezme

specifickou informační část práce recepčních.

Zavedení Concierge služby tak přispívá ke zkvalitnění služeb hotelu.

Od Concierge služby se očekává:

 rezervace letenek a řešení změn s nimi spojených,

 příchozí a odchozí pošta,

 faxy a vzkazy hostům,

 zařizování okružních jízd, rezervace průvodce,

 transfery, taxi,

 rezervace restaurací,

 rezervace hotelu,

 shopping trip. 30

Obr. 13 Znak a logo Concierg

Zdroj: http://www.clefsdor.cz/cz

30 Clefsdor: Concierge [online]. 2015. [cit. 2018-02-22]. Dostupné z: http://www.clefsdor.cz/cz/concierge
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10.2 MOŽNÁ KALKULACE CONCIERGE SLUŽBY

S ohledem na návštěvnost hotelu a potřeby hotelových hostů doporučuji:

Pracovní týden obvyklý: pondělí–neděle

Služba bude objednána e-mailem u kompetentní osoby outsourcingové společnosti vždy

v pátek do 12:00 hod. na celý následující týden, dny využití se budou řídit potřebami hotelu –

tedy zejména obsazeností.

Pracovní doba obvyklá: 9:00 – 11:00 14:00 – 18:00 hod.

Zdůvodnění pracovní doby – služba je potřeba:

- v době ranního odjezdu hostů (zejména objednání taxi, transfery…)

- v době odpoledního příjezdu hostů (zejména nové rezervace, informace, domluva

průvodce)

- během odpoledne pro stávající ubytované (všechny služby)

Hodinová mzda: Kč 200,-

Kvalitu či kvantitu práce Concierge outsourcingové firmy bude hodnotit vedoucí

recepce, který bude pravidelně referovat manažerce pro práci s outsourcingovými

společnostmi. Při posuzování kvality práce může brát hotel v úvahu i hodnocení kvality

hotelovými hosty.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala tématem využití outsourcingu v Clarion Congress

Hotel Olomouc.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na definici outsourcingu, jaká jsou jeho

pozitiva a negativa, možná rizika využití outsourcingu. Dále byly uvedeny možnosti, kde se

outsourcingu může dále využít, a to nejen v hotelové oblasti, ale i v jiných manažerských

profesích v oblasti stravovacího a technického úseku.

Praktická část - analytická zahrnovala velice podrobné představení Clarion Congress

Hotelu Olomouc. Popisovaly se zde základní informace o hotelu, jeho vybavení, možnosti

ubytování, hotelové služby a restaurační možnosti, konferenční prostory, které hotel nabízí

s nejmodernější technikou. V neposlední řadě byly popsány Pivní lázně a místní Wellness

centrum. V praktické části jsem dále vytvořila a popsala SWOT analýzu na samotný Clarion

Congress Hotel Olomouc. V této analýze jsem podrobně uvedla silné stránky, slabé stránky,

příležitosti a hrozby. SWOT analýzu hotelu jsem uzavřela vlastním doporučením „4P“ pro hotel

a jeho budoucí prosperitu. Ke konci praktické části jsem popsala 3 subdodavatele přes

outsourcingové firmy, které si hotel zvolil díky výhodným podmínkám za poskytované služby.

Na závěr praktické analytické části jsem zhotovila a popsala SWOT analýzu vlastního

outsourcingu v Clarion Congress Hotel Olomouc a navrhla, jak omezit negativní stránky

outsourcingu a předejít případným hrozbám.

V praktické části - návrhové byla navržena nová outsourcingová služba – Concierge,

jejíž důležitost byla vypozorována během mé praxe a brigády. O nezanedbatelnosti využití této

služby hovoří také její popularita v kvalitních a dražších hotelích v České republice i

v zahraničí. Jejím cílem je mimo jiné usnadnění práce recepčních, jejichž kompetence by měly

být směrovány zejména do oblasti komunikace s hosty. Concierge je v podstatě informační

centrum v hotelu, které může být součástí hlavní recepce, nebo má svoji vlastní oddělenou část,

kde poskytuje hostům potřebné informace a zajišťuje požadované služby, např.: rezervace

letenek, příchozí a odchozí pošta, transfery, taxi, rezervace hotelů a restaurací, zařizování

okružních jízd apod.
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SEZNAM ZKRATEK

tj. – to je

např. – například

apod. – a podobně

hod. - hodina

FaB – Food and Beverige (jídlo a nápoje)

MHD – městská hromadná doprava

REvPAR – Reveu per Available Room (ukazuje cenu za disponibilní pokoj)

ROI – Return on Investment (rentabilita investic)

HACCP – Hazard, Amalysis, Critical, Control, Point

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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