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U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Existují v daném regionu subkontraktoři specializovaní na outsourcingové služby
zahrnující i příslušnou činnost (služba Concierge)? Poptávají tuto službu i jiné hotely
v regionu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:

Studentka se celkově dobře orientuje v teoretických aspektech zvolené problematiky.
Jedním z návrhů práce je zavedení Concierge služby, jejíž ekonomická kalkulace je
ovšem velmi omezená. Není stanoveno, zda tato služba bude součástí hlavní
recepce nebo bude fungovat zcela odděleně, a co by zvolená varianta přinášela. Též
není uvedeno, na základě čeho byla kalkulována hodinová mzda za službu
Concierge v kapitole 10.2. Uvítal bych větší rozpracování ekonomických aspektů
prezentovaných návrhů. Práce i přes uvedené nedostatky splňuje požadavky
kladené na závěrečné práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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